
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  15Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

GRUPO XIII - CAFÉ E AÇÚCAR (REGIÃO TUCURUÍ)

33 005004-0
Café em pó, torrado e 

moído, embalagem tipo 
almofada, com 250 g.

Pacote 3.534 6,21 R$ 21.946,14

34 005001-6 Açúcar refi nado, pacote 
com 1 kg. Pacote 3.478 5,50 R$ 19.129,00

VALOR TOTAL DO GRUPO XIII R$  41.075,14

Belém-PA, 01 de fevereiro de 2022.
Maria Angélica S. de Souza
Pregoeira

Protocolo: 765582

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 008/2021
Processo:825.073/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$668.472,23, sendo 
como parte do Estado o valor de R$641.733,34 e a Contrapartida Municipal 
passa para o valor de R$26.738,89.
Data da Assinatura: 24/02/2022
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Medicilândia
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa : Hana Ghassan Tuma

Protocolo: 765778
Termo Aditivo: 2º
Convênio: 001/2021
Processo:363385/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/02/2022
Vigência: 05/03/2022 a 31/10/2022
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Convenente: Jair Lopes Martins
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Ghassan Tuma

Protocolo: 765786

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0154/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n°. 2022/181775;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0133/2022-DAF/SEPLAD, de 16 de 
fevereiro de 2022, publicada no DOE nº 34.868 de 17 de fevereiro de 2022, 
que designou a servidora SANDRA MONTEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
28975/1, ocupante do cargo de Técnico B, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento e Atenção ao Servidor, durante o impedimento legal da 
titular THAIS SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5954617/1, no período 
de 02/03/2022 a 31/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 765305

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA AO CONTRATO 
Nº 01/2020 – SEPLAD/DAF
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a ampliação dos ser-
viços já ofertados na Unidade de Atendimento à População “Estação Ci-
dadania Metrópole, pela Delegacia da Receita Federal em Belém, com a 
instalação de Totem com o Autoatendimento Orientado – AO, nos termos 
do Anexo Único – Plano de Trabalho.
Parágrafo único:
A instalação do sistema SGA, pertencente à SEPLAD e já viabilizada no 
computador do autoatendimento da RFB, para fi ns de funcionamento do 
Totem objeto do ajuste, compõe este TCT somente até o seu término.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2022
VIGÊNCIA: 24/02/2022 A 14/07/2024
CONTRATADO: SUPERINTENDENCIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL na 2ª 
RF, com sede na, com sede na Tv. Rui Barbosa, nº. 1039, bairro Reduto, 
Belém/PA, CEP: 66053-260, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.460/0070-73.
ORDENADORA: HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 765829

PORTARIA Nº. 0158/2022-DAF/SEPLAD DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/190646;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA CARVALHO, 
Id. Funcional nº. 28428/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, a contar de 03.02.2022.
II-FORMALIZAR a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento) ao servidor RUI GUILHERME RI-
BEIRO BARROS, Id. Funcional nº. 86282/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Coordenadoria de Redes Internas, a contar de 03.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,24 DE 
FEVEREIRO 2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 765884
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)
CONCURSO PÚBLICO C-208

EDITAL NO 29 /SEAP/SEPLAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
5ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o ponto facul-
tativo do dia 28 de fevereiro de 2022 informado no decreto n° 2.136, de 
20 de janeiro de 2022, TORNAM PÚBLICA a 5ª RETIFICAÇÃO ao Edital n.o 
01/SEAP/SEPLAD, de 29 de junho de 2021, que regulamenta a realização 
do concurso público destinado ao provimento de vagas no cargo de Policial 
Penal, conforme a seguir:
1) No Anexo II – Cronograma Completo:
ONDE SE LÊ:

Item Atividade Período

43 Resultado preliminar da 3ª etapa: exame médico 28/02/2022

44 Período de recurso contra a 3ª etapa: exame médico 02/03/2022 e 
03/03/2022

45 Período de entrega dos documentos referentes à 5ª etapa: investigação de antecedentes 
pessoais

02/03/2022 e 
03/03/2022

LEIA-SE:

Item Atividade Período

43 Resultado preliminar da 3ª etapa: exame médico 02/03/2022

44 Período de recurso contra a 3ª etapa: exame médico 03/03/2022 e 
04/03/2022

45 Período de entrega dos documentos referentes à 5ª etapa: investigação de antecedentes 
pessoais

03/03/2022 e 
04/03/2022

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 765923
PORTARIA Nº 45, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício 
de 2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2190, de 23/02/2022 e 2191, 
de 23/02/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


